



OAJ

2013

28.3.2013

# OAJ KESKI-SUOMI NYT

TIEDOTE JÄSENILLE

## Onko tulevaisuuden opettaja tulevaisuudenopettaja?

OAJ Keski-Suomi kysyi, millaisen opettajan (teini-ikäiset) lapset haluavat tulevaisuudessa tavata. Sellaisen joka

### Kutsu kevätkokoukseen

OAJ Keski-Suomen kevätkokous pidetään torstaina 17.4. Jyväskylässä, Cygnaeus-lukion auditoriossa, osoitteessa Wilhelm Schildtin katu 2. Tilaisuus aloitetaan ruokailulla klo 17. Kokousedustajien valtakirjoja tarkistetaan aulassa klo 17.30–18.

Tilaisuuden puhujavieraaksi saapuu OAJ:n kehittämispäällikkö Nina Lahtinen. Hänen puheenvuoronsa jälkeen on varattu jonkin verran aikaa keskustelulle ja kysymyksille.

Kokouksessa käsitellään sääntömääräiset asiat: hallituksen laatima kertomus toiminnasta ja yhdistyksen tilit vuodelta 2012, toiminnantarkastajien lausunto sekä tilinpäätöksen vahvistaminen ja vastuuvapauden myöntäminen.

Kaikki OAJ Keski-Suomen jäsenet ovat tervetulleita. Ilmoittaudu osoitteessa

[www.oaj.fi/keskisuomi](http://www.oaj.fi/keskisuomi)

**kuuntelee**

*on kiinnostunut työstään*

**osaa heittäytyä**

**pitää kuria**

*osaa asian, jota opettaa*

**varmistaa, että kaikki oppivat**

*on järkevä, iloinen, rento ja täysipäinen*

**osaa opettaa**

**joustaa**

*tulee toimeen monenlaisten ihmisten kanssa*

**kannustaa**

**ymmärtää oppilaita**

*kertoo esimerkkejä*

*asettaa mahtavia tavoitteita*

# Tolkuttomat lyhenteet

**TJS**

TJS Opintokeskus on Akavan ja STTK:n yhteinen organisaatio, joka tarjoaa koulutusta ja rahoitusta

**POKE**

Äänekosken ammatillisen koulutuskuntayhtymän ylläpitämä oppilaitos, Pohjoisen Keski-Suomen oppimiskeskus

**yt-laki**

yhteistoimintalaki, jonka tavoitteena on lisätä työnantajan ja henkilöstön yhteisymmärrystä ja vuorovaikutusta niin, että työntekijöiden mahdollisuus vaikuttaa työoloihinsa kehittyy: yt-menettely, yt-neuvottelut, yt-ryhmä

**ami**

alueasiamies, OAJ:n edustaja alueella, tehtävänä sopimusedunvalvonta ja koulutuspoliittinen vaikuttaminen

**OAJ**

Opettajien ammattijärjestö, valtakunnallinen ammattiliitto

**oay**

opettajien ammattiyhdistys, edustaa kunnan ysiläisiä opettajia

**OKM**

opetus- ja kulttuuriministeriö on osa valtioneuvostoa, vastaa ministerien johdolla koulutus-, tiede-, kulttuuri-, liikunta- ja nuorisopolitiikan kehittämisestä ja kansainvälisestä yhteistyöstä. Valmistele lakeja ja asetuksia, päättää, määrää ja ohjaa.

**VOS**

valtioneuvoston järjestelmä; rahat, jotka valtio päättää kulloinkin antaa kunnille peruspalvelujen toteuttamiseen

**vh.**

viranhaltija

**ta.**

työnantaja

**YLL**

Yliopistojen opetusalan liitto

**YSI**

yleissivistävät opettajat, työskentelevät peruskouluissa ja lukioiden opettajat

**hops**

henkilökohtainen opinto- tai opiskelusuunnitelma, jota täytetään ja käytetään eri tavoin ja eri tarkoituksiin eri oppilaitoksissa

**EK**

Elinkeinoelämän keskusliitto. Jäsenliitto Sivistystyönantajat on yliopistojen ja yksityisten opetuksen ja koulutuksen järjestäjien edunvalvoja.

**JKKY**

Jyväskylän koulutuskuntayhtymä, järjestää ammatillista ja lukiokoulutusta

**OPH**

Opetushallitus, valtiollinen virasto, joka vastaa opetuksen kehittämisestä.

**LTO**

lastentarhanopettajat, työskentelevät varhaiskasvattajina mm. päiväkodeissa

**ops**

koulutuksen järjestäjän laatima opetussuunnitelma, jonka täytyy pohjautua opetushallituksen antamiin määräyksiin, opetussuunnitelman perusteisiin

**hepo**

henkilöstöpoliittinen ohjelma, sisältää työnantajan linjauksia ja tavoitteita

**lm., plm.**

luottamusmies, pääluottamusmies mm. edustaa työntekijöitä esimerkiksi paikallisissa neuvotteluissa, valvoo työehtosopimusten noudattamista työpaikalla, toimii yhteistyössä ammattiyhdistyksen kanssa

**tt.**

työntekijä

**py**

paikallisyhdistys, edustaa kaikkia kunnassaan toimivia OAJ:n jäsenjärjestöjä ja päättää näiden neuvotteluoikeuksien käytöstä

**KT**

Kunta-työnantajat on kunta-alan työnantajajärjestö.

**oajks**

OAJ Keski-Suomi, kaikkia keskusomalaisia OAJ-läisiä yhdistävä alueyhdistys

**Kesu**

hallitusohjelman koulutuspoliittiset linjaukset ja toimeenpanosuunnitelma, julkaisutaan joka neljäs vuosi, nykyinen on käytössä 2011-2016

**kopo**

OAJ:n koulutuspoliittinen toimikunta, hallituksen nimittämä työryhmä

**pasi**

palkkasihiteeri, palveli yksittäisiä jäseniä palkkapulmissa. Järjestelmä lakkasi vuoden 2011 lopussa. Nyt saat vastauksen kysymykseesi luottamusmieheltä.

**KT**

Kunta-työnantajat on kunta-alan työnantajajärjestö.



## KEOS

keskisuomalainen kasvatus- ja opetusalan osaamiseen keskittyvä tapahtuma, joka järjestetään seuraavan kerran 9.11.2013.

## OVTES

kunnallinen opetushenkilöstön virka- ja työehtosopimus

## Tela

Työeläkevaikuttajat TELA ry on työeläkevaikuttajien etujärjestö, tehtävänä on edunvalvonta ja kouluttaminen.

## opv

opetusvelvollisuus työaika, keskimääräinen viikoittaisten oppituntien määrä, joka määräytyy työ- ja virkaehtosopimusten mukaan

## OAO

OAJ:n ammatilliset opettajat ry. Jäsenet työskentelevät mm. ammatillisissa oppilaitoksissa, ammattikorkeakouluissa, ammatillisissa aikuiskoulutuksessa sekä taiteen perusopetuksen ja vapaan sivistystyön parissa.

## PRH

Patentti- ja rekisterihallitus, muun työnsä ohella rekisteröi yhdistykset, valvoo niiden toiminnan laillisuutta ja pitää yllä sekä julkaisee tietoja yhdistyksistä

## JAO

Jyväskylän ammattiopisto, Jyväskylän aikuisopisto tai Jämsän ammattiopisto

## veso

veso-päivä, veso-koulutus; opettajatyöpäivät, ovat osa opv-työajassa olevien vuosittaisia työpäiviä, määrä vaihtelee sopimuksen mukaan

## JUKO

Julkisalan koulutettujen neuvottelijajärjestö. OAJ on yksi Jukon seitsemästä jäsenjärjestöstä.

## Keva

aiemmin Kuntien eläkevakuuttajat, julkisen sektorin työeläkevakuuttaja

## nope

nuori opettaja tai nope-koulutus on OAJ:n tarjoamaa järjestökoulutusta ikä- tai työvuosiltaan nuorille opettajille

## tes

työehtosopimus, työnantaja- ja työntekijäjärjestöjen keskinäinen sopimus alan työehdoista, saadaan aikaiseksi neuvottelemalla

## Akava

35 ammattiliiton yhteinen työmarkkinakeskusjärjestö, edunvalvoja ja neuvottelija. OAJ on Akavan jäsenjärjestö.

## mop

maailman opettajien päivä, kansainvälinen teemapäivä, joka vuosi 5.10.

## KVTES

kunnallinen yleinen työ- ja virkaehtosopimus. Myös tätä kunnallisilla työntekijöillä työskentelevät opettajat tarvitsevat aika ajoin.

## NLS

Nordiska Läroorganisationernas Samfund, pohjoismaisten opettajajärjestön yhteistyöyhteistyö, jäsenenä liiki 15 liittoa, yhtenä OAJ

## OKL

opettajankoulutuslaitos, yliopistojen kasvatustieteellinen yksikkö, joka kouluttaa luokan- ja aineenopettajia

## kuko

kuntakouluttaja, toimi alueensa yhdistysten tukena. Järjestelmä lakkasi vuoden 2011 lopussa.

## SOOL

Suomen Opettajiksi Opiskelevien Liitto ry

## tupa

OAJ:n tulo- ja palkkapolitiittinen toimikunta, hallituksen nimittämä työruokan

## hojks

henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma, joka laaditaan erityistä tukea tarvitsevalle; virallinen asiakirja

## VES

valtion virkaehtosopimus; työehtosopimus, joka koskee valtion työntekijöitä

## Tiesitkö,

että sinulla saattaa olla oikeus **yksilölliseen**, työkykyä ylläpitävään ja parantavaan valmennukseen eli **tyk-kuntoutukseen**.

Katso tarkemmin osoitteessa

[www.peurunka.fi](http://www.peurunka.fi) →

tuotteet →

kuntoutus- ja työhyvinvointipalvelut → tyk-kuntoutus.

OAJ Keski-Suomi tarjoaa sinulle

mahdollisuuden harrastaa **kulttuuria** ja **liikuntaa** edullisemmin.

Voit tilata kulttuuri-ilmoitukset sähköpostiisi — näin saat tiedot tapahtumista vaivatta ja heti.

Katso tarjonta osoitteessa

[www.oaj.fi/keskisuomi](http://www.oaj.fi/keskisuomi)

# Ajankohtaista OAJ Keski-Suomessa

## YLL-uutisia

Jyväskylän yliopiston lehtoriyhdistys muuttaa nimensä muotoon Jyväskylän yliopiston opetusalan YLL-yhdistys. Nimenmuutosta vastaten yhdistyksen jäsenrekrytointi laajenee kattamaan varsinaisissa opetustehtävissä olevien ohella myös yliopiston opetushallintoon kuuluvan henkilöstön kuten koulutussuunnittelijat. Lisäksi OAJ Keski-Suomen YLL-jaosta työllistävät keväällä yliopistojen palkkausjärjestelmän osittainen muutos ja sen mukaiset henkilökohtaisen suoriutumisen arvioinnit sekä tähän liittyvät koulutukset.

## Daisy tuli taloon

Suomessa on tehty lastentarhityötä vuodesta 1888, jolloin Hanna Rothman perusti Helsinkiin ensimmäisen kansanlastentarhan. Se perustui fröbeliläiselle ajattelulle, jossa lapsi nähdään aktiivisena toimijana, ja jonka mukaan aikuisen tehtävänä on elää lapsen kanssa. 125 vuodessa yhteiskuntamme on muuttunut valtavasti, mutta lasten oppiminen tapahtuu samoin kuin ennenkin: vuorovaikutuksessa aikuisten ja toisten lasten kanssa.

Teknistynyt maailma on tuonut uuden mobiilisovelluksen, Daisyn, koekäyttöön Jyväskylän päivähoidon. Lapset kirjautuvat hoitopaikkaan tullessaan ja sieltä lähtiessään tunnisteläkälä, joka kommunikoi hoitopaikan kännyköiden kanssa. Tiedot lasten läsnäoloista siirtyvät suoraan päiväkirjajärjestelmään, Efficään, ja siten myös päivähoitomaksujen perusteiksi. Henkilökunnan ei enää tarvitse naputella lasten läsnäoloja tietokoneella. Daisy mahdollistaa myös tuntiperusteiset hoitomaksut, joihin Jyväskylässä ollaan siirtymässä sivistyslautakunnan päätöksellä tulevan elokuun alusta.

Daisyllä on myös muita sovellusmahdollisuuksia. Sen avulla vanhemmat voivat seurata vaikkapa lapsensa hoitotuntien kokonaismäärää. Vanhempien onkin syytä havahtua, jos lapsen hoitopäivät venähtävät jatkuvasti pidemmiksi kuin aikuisten työpäivät.

Palvelun tuottaja markkinoi Daisyä mm. seuraavasti: ”enemmän aikaa lapsille” ja ”helpottaa henkilökunnan resurssointia”. Toivottavasti tämä on totta, ja tätä uutta tekniikkaa hyödynnetään siten, että se vapauttaa päivähoidon henkilöstön työaikaa varsinaiseen päätyöhön: lapsilähtöiseen vuorovaikutukseen lasten kanssa.

## Uutta työaikaa kohti?

Jyväskylän koulutuskuntayhtymä ja Seinäjoen koulutuskuntayhtymä ovat ryhtyneet syksyllä 2012 yhteisesti tutkimaan mahdollisuutta työaika-kokeiluun. Tätä varten on perustettu yhteinen valmisteleva työryhmä, jossa on edustajia työntekijöiden ja työnantajan puolelta ja molemmilta koulutuksenjärjestäjiltä. Kokeilun taustana on kiinnostus saada ammatillisten opettajien palkkaus vastaamaan heidän työtään; nykyinen palkkausjärjestelmä taipuu kovin kankeasti opettajien uudelleen työhön.

Parhaillaan tutkitaan sitä, miten opettajien työaika jakautuu erilaisten tehtävien kesken. Näin

saadaan tuiki tarpeellista taustatietoa neuvottelun pohjaksi, sitten kun ne aikanaan aloitetaan.

Myös Jyväskylän kaupungin perusopetuksen opettajien osalta käydään neuvotteluja, jotta määraaikainen opettajien vuosityöaika-kokeilu voitaisiin aloittaa parilla, kolmella koululla. Tavoitteena on saada tämän kalenterivuoden kuluessa aikaan kokeilusopimus, jonka puitteissa kokeilu voitaisiin aloittaa lukuvuoden 2015–2016 alusta lukien.

OAJ Keski-Suomen hallitus seuraa valmisteluja tiiviisti, koska neuvotteluoikeudet ovat Jyväskylän osalta alueyhdistyksellä. Mahdollisten kokeilujen alkaminen on tietysti valtakunnallisenkin kiinnostuksen kohteena. Kokeilu on sekä OAJ:n että KT Kuntatyöntekijöiden siunattava.

## Ammatillista koulutusta ei saa leikata vesurilla

Opetus- ja kulttuuriministeriö esitti viime syksynä, että Keski-Suomesta leikattaisiin vuosina 2014–2016 yhteensä 954 ammatillisen peruskoulutuksen opiskelupaikkaa. Keski-suomalaiset ammatillisen koulutuksen järjestäjät, monialaiset ja suuret Jyväskylän koulutuskuntayhtymä ja Äänekosken koulutuskuntayhtymä, sekä yksialaiset Jyväskylän kotitalousoppilaitos, Jyväskylän kristillinen opisto, Karstulan Evankelinen Opisto ja Keski-Suomen Opisto, tyrmäsivät palautteessaan tämän suuruiset leikkaukset.

Perusteina esitettiin, että nuorisoi-koaluokka (16–18-vuotiaat) pienenee Keski-Suomessa näinä vuosina vain 2,7 %, leikkaus on huokeat 11,5 %. Vuosina 2016–2020 keski-suomalainen nuorisoi-koaluokka taas kasvaa keskimääräistä enemmän, 2,3 %. Jo nyt noin 200 nuorta jää vuosittain vaille toisen asteen opiskelupaikkaa.

Keskisuomalainen ammatillinen koulutus on monilla mittareilla tuloksellista: esimerkiksi tutkintoja suoritetaan ministeriön omaa, Kesussa ilmaistua tavoitetta enemmän ja liki kaikkien koulutuksenjärjestäjien taloudellinen tulos on keskimääräistä parempi.

Koulutuspaikan hakijoita tulee lisäksi maakunnan ulkopuolelta. Keski-Suomessa järjestetään myös useilla aloilla merkittävää valtakunnallista ammatillista peruskoulutusta, esimerkiksi metsä-, musiikki- ja nuorisoi- ja vapaa-ajanohjauksen aloilla.

OAJ Keski-Suomi on yhdessä koulutuksenjärjestäjien kanssa pyrkinyt monin keinoin vaikuttamaan siihen, että koulutuspaikkojen määrässä otettaisiin todelliset koulutustarpeet huomioon: silloin vesuri ei voi heilua aiottuun malliin.